
  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

1  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

BOLETIM DE SERVIÇO   

Nº 12/2024  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

CAMPUS TEFÉ  
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá.  

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

2  

  

  

  

  

ADMINISTRAÇÃO  

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  

  

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

CAMILO SANTANA  

  

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

GETÚLIO MARQUES FERREIRA  

  

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

JAIME CAVALCANTE ALVES  

  

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ  

MARTINHO CORREIA BARROS  

  

CHEFIA DE GABINETE  

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO  

  

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES    

  

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

TATIANA GAION MALOSSO  

  

  

  

COLABORAÇÃO  

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação  

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA  

  

  

  

  

  

  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

3  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO  

  

Portarias Campus Tefé ...................................................................................................... 4 – 26 

Ordens de Serviços Campus Tefé ....................................................................................27 – 37 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

4  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

5  

  

PORTARIA Nº 228 – GDG/CTEF/IFAM, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 – GDG/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118, de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000884/2024-61, de 

12/11/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 64095 / 2024, datado de 25 de novembro 

de 2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, artigo 14, § 2º, incisos I e II, que 

dispõe sobre o cumprimento do interstício de 24 (vinte e quatro) meses de efetivo exercício em cada 

nível e aprovação em avaliação de desempenho individual. 

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1219574 
Jacob Vieira 

Nunes 

20/03/2021 a 

19/03/2023 
D202 D301 PROMOÇÃO 20/03/2023 

    

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2024 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

6  

  

PORTARIA Nº 229 – GDG/CTEF/IFAM, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 – GDG/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118, de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000903/2024-59, de 

22/11/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 64413 / 2024, datado de 26 de novembro 

de 2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, artigo 15, § 2º, incisos I e II, que 

trata da aceleração no final do estágio probatório. 

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO ao servidor abaixo citado, integrante da Carreira 

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1004515 

André 

Resplandes 

Martins 

26/11/2021 a 

25/11/2023 
D102 D201 

ACELERAÇÃO 

DE 

PROMOÇÃO 

26/11/2024 

    

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2024 

 

 

_______________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

7  

  

PORTARIA Nº 230 – GDG/CTEF/IFAM, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000906/2024-92, de 23 de novembro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 029/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 29 de 
novembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 65346/2024 – CGP – TEFÉ, de 29 de novembro 
de 2024; 

RESOLVE:  

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimento D-101, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3345367 Jefferson da Cruz Fideles 05/06/2023 a 

04/12/2024 

D 101 D 102   05/12/2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

8  

  

PORTARIA Nº 231 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000909/2024-26, de 25 de novembro de 

2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 028/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 29 de 

novembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 65343/2024 – CGP – TEFÉ, de 29 de novembro 

de 2024; 

 RESOLVE: 

  I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimento D-101, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3345367 Jefferson da Cruz Fideles 
05/06/2023 a 

04/12/2024 
D 101 D 102   05/12/2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

9  

  

PORTARIA Nº 232 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23443.014263/2024-78, de 19 de novembro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 62728 / 2024 – CGP-TEFE, de 19 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 63308/2024-DAP/CTEFE/IFAM, de 22 de novembro de 
2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 65702 /2024-DG/CTEFE/IFAM, de 02 de dezembro de 
2024. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 06/12/2024 a 05/01/2025, 

equivalente a 30 dias, ao servidor Cleuderson de Oliveira Batalha, matrícula SIAPE nº 1945867 

– ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório, lotado no Campus Tefé, visando 

dedicar esse tempo ao curso de Microbiologia ministrado pela Empresa EDUCAMUNDO (CNPJ: 

19.543.624/0001-83), assegurada a remuneração do cargo, com base no art. 87 da Lei nº 

8.112/90 e inciso I do art. 25 do Decreto Federal nº 9.991/2019. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2024 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

10  

  

PORTARIA Nº 233 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO Art. 99 do Regulamento da Organização Didático-Acadêmica do 

IFAM, aprovado pela Resolução Nº 94 CONSUP/IFAM de 23/12/2015, que trata do CANCELAMENTO 

DE MATRÍCULAS; 

  

 RESOLVE: 

 I – ALTERAR a portaria nº 168 – GDG/CTEF/IFAM, de 19 de agosto de 2024; 

 II – DESIGNAR os servidores constantes do quadro abaixo para compor a Comissão responsável 

pelo levantamento de informações sobre estudantes em fase de desligamento, no âmbito do 

IFAM/Campus Tefé. 

.Nº MEMBROS FUNÇÃO 

1 José Victor Ferreira Sousa Presidente 
2 Mateus José dos Santos Vice-Presidente 
3 André Resplandes Martins  

 
Membros 

4 Daniele Farias Gaia 
5 Fernando Henrique Teofilo de Abreu 
6 Ricardo Alexsandro De Santana 
7 Roselaine Sanchez Da Silva De Oliveira 
8 Tarcísio Roberto Cavalcante Da Silva 

II – Esta portaria terá validade até o término dos trabalhos. 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM para as 

providências.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

11  

  

PORTARIA Nº 234 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000869/2024-12, de 08 de novembro de 

2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 61228 / 2024 – CGP-TEFE, de 12 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 63628/2024-DAP/CTEFE/IFAM, de 22 de novembro de 

2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 65695/2024-DG/CTEFE/IFAM, de 02 de dezembro de 

2024. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 05/12/2024 a 03/01/2025, 

equivalente a 30 dias, ao servidor Francisco Ripardo Maia, matrícula SIAPE nº 2192019 – 

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotado no Campus Tefé, visando dedicar esse 

tempo ao curso de Direitos e Deveres do Cidadão ministrado pela Empresa PROTESTATEM 

TECNOLOGIA, SERVIÇOS E EDUCAÇÃO LTDA (CNPJ: 19.543.624/0001-83), assegurada a 

remuneração do cargo, com base no art. 87 da Lei nº 8.112/90 e inciso I do art. 25 do Decreto 

Federal nº 9.991/2019. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

12  

  

PORTARIA Nº 235 – GDG/CTEF/IFAM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 – GDG/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118, de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000827/2024-81, de 23 

de outubro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 64094/2024, datado de 25 de novembro de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, artigo 14, § 2º, incisos I e II, que 

dispõe sobre o cumprimento do interstício de 24 (vinte e quatro) meses de efetivo exercício em cada 

nível e aprovação em avaliação de desempenho individual. 

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

3262616 

Fernando 

Henrique Teófilo 

de Abreu 

16/12/2021 

a 

15/12/2023 

D101 D102 PROGRESSÃO 15/12/2023 

    

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2024 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

13  

  

PORTARIA Nº 236 – GDG/CTEF/IFAM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 

no DOU nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000945/2024-

90, de 28 de novembro de 2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO nº 66745/2024 – CPPD-TEFE, de 04 de 

dezembro de 2024;  

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO nº 66837 / 2024 – DG-TEFE, de 05 dezembro 

de 2024; e 

Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.  

  RESOLVE: 

 I. CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de Mestre, ao servidor MATEUS 

JOSÉ DOS SANTOS – ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

– para a área de Pedagogia, matrícula SIAPE nº 3440199, lotado no Campus Tefé, pelo título 

de Mestre em Educação, obtido pela Universidade Federal de Viçosa, de acordo com Art. 17 

da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Efeito financeiro a partir de 28 de novembro de 2024. 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2024. 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

14  

  

PORTARIA Nº 237 – GDG/CTEF/IFAM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000937/2024-43, de 27 de novembro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 030/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 05 de 
dezembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 66810/2024 – CGP – TEFÉ, de 05 de dezembro 
de 2024; 

 RESOLVE: 

  I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimento D-101, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3339168 
Marmudy Almeida das 

Chagas 

28/04/2023 a 

27/10/2024 
D 101 D 102   27/11/2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

15  

  

PORTARIA Nº 238 – GDG/CTEF/IFAM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000938/2024-98, de 27 de novembro de 
2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 031/CGP/GDG/IFAM CAMPUS TEFÉ, de 05 de 
dezembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 66812/2024 – CGP – TEFÉ, de 05 de dezembro 
de 2024; 

 RESOLVE: 

  I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação 

D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento D-101, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3339168 
Marmudy Almeida das 

Chagas 

28/04/2023 a 

27/10/2024 
D 101 D 201   27/11/2024 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

16  

  

PORTARIA Nº 239 – GDG/CTEF/IFAM, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 – GDG/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118, de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000768/2024-41, de 07 

de outubro de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 67127/2024, datado de 05 de dezembro de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, artigo 15, § 2º, incisos I e II, que 

trata da aceleração no final do estágio probatório. 

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO à servidora abaixo citada, integrante da Carreira 

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

3261151 
Francielle de Oliveira 

Chagas 
D102 D301 

Aceleração da 

promoção 
06/12/2024 

    

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 09 de dezembro de 2024 

 

_______________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

17  

  

PORTARIA Nº 240 – GDG/CTEF/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024  

 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR ao servidor Mateus José dos Santos, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – da área de Pedagogia, Matrícula SIAPE nº 3440199, para responder 

temporariamente pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino, no âmbito do IFAM/Campus 

Tefé, a contar de 16/12/2024 a 11/02/2025. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 16 de dezembro de 2024.  
 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 
Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

18  

  

PORTARIA Nº 241 – GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria Nº1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 
de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 689/2024 – PROEN/REITORIA, de 12 de dezembro de 2024; 
CONSIDERANDO o teor do E-mail do DEPE/CTEF, de 18 de dezembro de 2024; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores para comporem a comissão responsável pela elaboração do 
Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025, para as turmas do integrado e subsequente, no âmbito 
do IFAM – Campus Tefé, conforme abaixo: 

No.  SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1 TATIANA GAION MALOSSO PRESIDENTE 

2 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO VICE-PRESIDENTE 

3 ADRYA VANESSA LIRA DA COSTA MEMBRO 

4 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS MEMBRO 

5 DANIELE FARIAS GAIA MEMBRO 

6 EWERTON MAIA BARBOSA MEMBRO 

7 FERNANDO HENRIQUE TEÓFILO DE ABREU MEMBRO 

8 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS MEMBRO 

9 FRANCISCO ROSA DA ROCHA MEMBRO 

10 JULIO DOS SANTOS DA SILVA MEMBRO 

11 MATEUS JOSÉ SANTOS MEMBRO 

12 RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA MEMBRO 

13 ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA OLIVEIRA MEMBRO 

14 TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA MEMBRO 

15 WILLIAN FUNKE MEMBRO 

II – A comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, admitindo-se 
a sua prorrogação por igual período. 

 III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

19  

  

PORTARIA Nº 242 – GDG/CTEF/IFAM, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000975/2024-04 de 05 de dezembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 72509/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 23 de dezembro de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 

Contratação/aquisição de kits de material escolar, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Tatiana Gaion Malosso Integrante requisitante 2110718 

Mateus José dos Santos Integrante apoio  3440199 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento e aquisição, além 

de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 

esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da aquisição até a conclusão da 

contratação/aquisição, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 

compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

20  

  

PORTARIA Nº 243 – GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.001108/2024-88 de 27 de dezembro de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 73307/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 27 de dezembro de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 

Contratação/aquisição de kits para servidores, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES Presidente 3262399 

JIMMY CARDOSO DA ASSUNÇÃO VARA Integrante requisitante 3326400 

TATIANA GAION MALOSSO Integrante apoio 2110718 

JEFFERSON DA CRUZ FIDELES Agente de contratação 3345367 

II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento e aquisição, além 

de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 

esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da aquisição até a conclusão da 

contratação/aquisição, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 

compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de dezembro de 2024 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

21  

  

PORTARIA Nº 244 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.107- GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO  o Art.154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO  a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail DAP/CTEFE/IFAM, de 27 de dezembro de 2024; 

 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES, SIAPE 

3262399, como responsável pela indicação, no Sistema Integrado de Administração 

Financeira (SIAFI), dos Empenhos a serem inscritos em Restos a Pagar - RAP , em 

decorrência do encerramento do Exercício  Financeiro de 2024, no âmbito do IFAM 

campus Tefé. 

 

II – Ao Departamento de Administração e Planejamento para as anotações 

que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024 

 

 

________________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

22  

  

PORTARIA Nº 245 – GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024  

 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor ANDERSON LUIZ DA SILVA FARIAS, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, Matrícula SIAPE nº 1206825, para responder 

temporariamente pelo expediente da Coordenação de Pesquisa e Extensão - COPEX, Código FG-01, 

no âmbito do IFAM/Campus Tefé, no período de 30/12/2024 a 11/02/2025. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024.  
 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 
Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 
 
 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

23  

  

PORTARIA Nº 246 – GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024  

 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR o servidor JOSÉ VICTOR FERREIRA SOUSA, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, Matrícula SIAPE nº 3388078, para responder 

temporariamente pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Informática, 

Código FCC, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, no período de 31/12/2024 a 12/02/2025. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024.  
 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 
Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

24  

  

PORTARIA Nº 247 – GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024  

 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

  

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora RUBANA PALHARES ALVES, ocupante do cargo de Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, Matrícula SIAPE nº 3389842, para responder 

temporariamente pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em 

Agroecologia, Código FCC, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, no período de 31/12/2024 a 

12/02/2025. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024.  
 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 
Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 
 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

25  

  

PORTARIA Nº 248 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 Considerando o Processo nº 233443.022690/2020-04, que trata da contratação de empresa 

para realizar o Remanescente da Obra do IFAM/Campus Tefé, de 04 de dezembro de 2020; 

 Considerando o Contrato nº 06/2020, celebrado entre o IFAM e a EMPRESA MDCA 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 RESOLVE: 

              I - ALTERAR a Portaria nº 172 – GDG/CTEF/IFAM de 21 de agosto de 2023. 

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável pelo 

acompanhamento da obra remanescente do Campus Tefé. 

1. Francisco Rosa da Rocha – Presidente; 
2. Daniele Farias Gaia – Membro; 
3. Higson do Nascimento Vaz – Membro; 
4. Jimmy Cardoso da Assunção Vara- Membro; 
5. José Anderson Bastão Veloso – Membro; 
6. Leandro Alberto da Cruz Demosthenes -  Membro; 
7. Paulo Roberto Nunes de Menezes – Membro. 

 III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 IV – A comissão terá validade enquanto durar os trabalhos realizados pela EMPRESA MDCA 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO. 

                                               Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024 

 

________________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

26  

  

PORTARIA Nº 249 – GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 
Amazonas;  

RESOLVE:  

I – ALTERAR a Portaria nº 058 – GDG/CTEF/IFAM, de 14 de março de 2024; 

II – DESIGNAR os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para compor o Grupo de 
Trabalho (GT) para elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso Licenciatura 
em Educação do Campo, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Amazonas – IFAM/Campus Tefé. 

FUNÇÃO NA COMISSÃO SERVIDOR(A) SEGMENTO 

Presidente Francisco Rosa da Rocha Docente 

Membro Abraão Caetano Mendes Docente 

Membro Ádrya Vanessa Lira Costa Docente 

Membro Danilo Cavalcante Braz Docente 

Membro José Rogério Gomes de Sousa Docente 

Membro Martinho Correia Barros Docente 

Membro Ricardo Alexsandro de Santana Docente 

Membro Mateus José dos Santos Docente 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
Gabinete do Campus Tefé, 30 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

27  

  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

ORDENS DE SERVIÇOS 

CAMPUS TEFÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

28  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22 – GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos discentes da 1ª série do curso Técnico em Informática (IINF1) 

do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, na atividade JOGATECH, das 7h30 às 12h no dia 21 de 

novembro de 2024, realizada na sede da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

(SECTI). O evento visa promover o pensamento lógico/computacional, o trabalho em equipe e a prática 

e aprendizagem de jogos de tabuleiro, oportunizando a imersão lógica em outro contexto que não seja 

o acadêmico. 

 

CAMPUS TEFÉ 

JOGATECH 

Nº ALUNO MATRÍCULA 

1 ADRIEL RODRIGO DA SILVA  2024328114 

2 AMABILA FERREIRA OLIVEIRA  2024327690 

3 ANDREW DE CASTRO MACIEL  2024327707 

4 ANTONY GUILHERME MOREIRA CHAVES  2024327752 

5 ARLESSON DOMINGOS BATISTA  2024327761 

6 ARTHUR VASQUE MARTINS  2024328562 

7 DANIELLE SINFRÔNIO BATALHA  2024328571 

8 DAVI CURINTIMA OLIVEIRA  2024328141 

9 DAVILA RAQUEL DE OLIVEIRA PEREIRA  2024328150 

10 EDUARDA DA SILVA AZEVEDO  2024328580 

11 EMANOEL ROBERT DE SOUSA FERREIRA  2024328230 

12 ESMAEL ESTEVÃO OLIVEIRA DA SILVA  2024328642 

13 EVILA PINTO DA SILVA  2024327912 

14 FELIPE AYRON DIAS TRINDADE  2024328259 

15 GEANE DE ARAÚJO VIDAL  2024328651 

16 GENILSON FAUSTINO RABELO  2023332963 

17 JENNIFER EMANUELY CASTRO GOMES  2024327921 

18 JHENNYFER DE CARVALHO REIS  2024328268 

19 JHON KEVEM BARBOSA DE CASTRO  2023333147 

20 JOÃO DE FARIAS NETO  2024327930 

21 JOÃO RAMOS LOPES FILHO  2024328670 

22 JOÃO VITOR CRUZ SOUZA  2024328277 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

29  

  

23 JOEL DE SOUZA SILVA  2024328820 

24 KAIANY VIDAL LOPES  2024328070 

25 LETÍCIA FEITOZA SOARES  2024328301 

26 LÍVIA VITÓRIA DUARTE PAIVA  2024327968 

27 MANOEL PAULA DE SOUZA NETO  2024328713 

28 MARIA CARLA DA SILVA COSTA  2024328722 

29 MAX WENDRIL MONTEIRO NOGUEIRA  2024329971 

30 MAYANE MARQUES SANTOS  2024328025 

31 RAIRA DE SOUZA CARVALHO  2023333129 

32 SAULO OLIVEIRA LOPES  2023333020 

33 STEPHANY FERREIRA FERNANDES  2024328384 

34 VICTOR BATISTA LEMOS  2024328535 

35 VINÍCIOS DA SILVA PINTO  2024328061 

36 WELLINGTON DA SILVA RIBEIRO  2024328105 

37 WILLIAM KILBERT DA SILVA CARIOCA  2024328802 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

30  

  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23 – GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos discentes da 3ª série do curso Técnico em Administração 

(IADM31) do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, na visita técnica à Universidade Paulista (UNIP), 

no dia 28 de novembro de 2024, das 13h40 às 16h15. O evento visa contribuir com a formação técnica 

dos discentes através da orientação sobre as diferenças de Governança e Gerência de setores. 

 

CAMPUS TEFÉ 

UNIP 

Nº ALUNO MATRÍCULA 

1 Alexandrino George Rodrigues De Sousa  2022315331 

2 Carmen Sabyne Praia Batalha  2022315313 

3 Ebily Neves Dos Santos  2022317013 

4 Eliezio Victor Souza De Andrade  2022315467 

5 Emanuely Davila Oliveira 2022315340 

6 Euciane Evangelista Da Silva  2022315420 

7 Fabiany Rodrigues Chaves  2022317111 

8 Felipe Gabriel Alencar Dos Santos  2022315260 

9 Felipe Mateus Da Mata Cacheado Do Nascimento  2022315369 

10 Helen Esteffany Neves Freitas  2022317176 

11 João Pedro Do Nascimento Gomes  2022315270 

12 Jucy Oliveira Da Silva  2022317247 

13 Laís Martins Andrade  2022315304 

14 Leon Coelho Silva  2022315322 

15 Luciano Da Silva Nogueira  2022317309 

16 Luiz Eduardo Tribuzy De Queiroz Moura  2022315430 

17 Maila Leocardio Dos Santos  2022315251 

18 Manuela Oliveira Dos Santos  2022317354 

19 Maria Eduarda Monteiro De Lima  2022317407 

20 Maria Fernanda Lemos Maia  2022315449 

21 Mariane Dos Santos Lopes  2022317416 

22 Melissa Cardoso De Souza  2022315289 

23 Nicolas Ryan Moraes Da Silva  2022315242 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

31  

  

24 Raline Raquel Lemos Carvalho  2022317425 

25 Rayllan De Moura Nogueira  2022317434 

26 Ryan De Almeida Queiroz  2022315396 

27 Samuel Eli Batista Vieira  2022315387 

28 Thyago Da Mata Melo  2022317443 

29 Wendra Cabral Cardozo  2022315298 

30 Witalo Almeida De Lima  2022315402 

31 Yasminne Clara Matos De Almeida  2022315411 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

32  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24 – GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos servidores do IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, para 

realizarem as atividades de organização, transporte e acompanhamento da visita técnica à 

Universidade Paulista (UNIP), no dia 28 de novembro de 2024, das 13h40 às 16h15.  

 

CAMPUS TEFÉ 

UNIP 

Nº SERVIDORES SIAPE 

1 Daniele Farias Gaia 2398383 

2 Saymon Alencar de Menezes 3416449 3416449 

3 Tarcísio Roberto Cavalcante Da Silva 3115334 3115334 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

33  

  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria N º1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos discentes da 3ª série do curso Técnico em Administração (IADM31) do 

IFAM/Campus Tefé, abaixo relacionados, na visita técnica ao Centro da Cidade de Tefé, das 7h30 às 

11h30, no dia 06 de dezembro de 2024, realizada pelo prof. Willian Funke. O evento visa a 

consolidação de conhecimentos teóricos adquiridos em sala através da observação de locais de 

interesse histórico na cidade de Tefé. 

 

CAMPUS TEFÉ 

Visita técnica ao Centro 

Nº ALUNO MATRÍCULA 

1 WILLIAN FUNKE 3208797 

2 ALEXANDRINO GEORGE RODRIGUES DE SOUSA 2022315331 

3 CARMEN SABYNE PRAIA BATALHA 2022315313 

4 EBILY NEVES DOS SANTOS 2022317013 

5 ELIEZIO VICTOR SOUZA DE ANDRADE 2022315467 

6 EMANUELY DÁVILA OLIVEIRA 2022315340 

7 EUCIANE EVANGELISTA DA SILVA 2022315420 

8 FABIANY RODRIGUES CHAVES 2022317111 

9 FELIPE GABRIEL ALENCAR DOS SANTOS 2022315260 

10 FELIPE MATEUS DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO 2022315369 

11 HELEN ESTEFFANY NEVES FREITAS 2022317176 

12 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO GOMES 2022315270 

13 JUCY OLIVEIRA DA SILVA 2022317247 

14 LAÍS MARTINS ANDRADE 2022315304 

15 LEON COELHO SILVA 2022315322 

16 LUCIANO DA SILVA NOGUEIRA 2022317309 

17 LUIZ EDUARDO TRIBUZY DE QUEIROZ MOURA 2022315430 

18 MAILA LEOCARDIO DOS SANTOS 2022315251 

19 MANUELLA OLIVEIRA DOS SANTOS 2022317354 

20 MARIA EDUARDA MONTEIRO DE LIMA 2022317407 

21 MARIA FERNANDA LEMOS MAIA 2022315449 

22 MARIANE DOS SANTOS LOPES 2022317416 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

34  

  

23 MELISSA CARDOSO DE SOUZA 2022315289 

24 NICOLAS RYAN MORAES DA SILVA 2022315242 

25 RALINE RAQUEL LEMOS CARVALHO 2022317425 

26 RAYLLAN DE MOURA NOGUEIRA 2022317434 

27 RYAN DE ALMEIDA QUEIROZ 2022315396 

28 SAMUEL ELI BATISTA VIEIRA 2022315387 

29 THYAGO DA MATA MELO 2022317443 

30 WENDRA CABRAL CARDOZO 2022315298 

31 WITALO ALMEIDA DE LIMA 2022315402 

32 YASMINNE CLARA MATOS DE ALMEIDA 2022315411 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2024. 

 

 
 

 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

35  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem as atividades de organização, 

transporte e acompanhamento dos discentes, do curso Técnico em Agroecologia (SAGE) do 

IFAM/Campus Tefé, na visita técnica à Fazenda Agda - Tefé, das 7h00 às 16:00, no dia 18 de dezembro 

de 2024, idealizado pelo prof. Orleans dos Santos Brito. O evento visa a integração entre teoria e 

prática dos conteúdos das disciplinas Manejo de Animais de Pequeno, Médio e Grande Porte em 

Agroecologia e Nutrição e Alimentação Animal. 

 

Nº Servidor Matrícula 

1 FELIPE DE JESUS PADILHA 3346547 

2 ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2240592 

3 ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA 3387382 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2024. 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

36  

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027 - GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023; 

   

RESOLVE: 

I – Autorizar a participação dos discentes do curso Técnico em Agroecologia (SAGE) do IFAM/Campus 

Tefé, abaixo relacionados, na visita técnica à Fazenda Agda - Tefé, das 7h00 às 16:00, no dia 18 de 

dezembro de 2024, realizada pelo prof. Orleans dos Santos Brito. O evento visa a integração entre 

teoria e prática dos conteúdos das disciplinas Manejo de Animais de Pequeno, Médio e Grande Porte 

em Agroecologia e Nutrição e Alimentação Animal. 

 

Nº ALUNO 

1 Adriny da Mata Rocha  

2 Adryan Lucas da Silva Siqueira 

3 Andrey Macario Miranda  

4 Carlos Daniel da Silva Carmont  

5 Elimara Saraiva Batista  

6 Eliseu Canto da Silva  

7 Eliza de Oliveira Medeiros 

8 Erica Lima de Azevedo  

9 Franklin Moriz Menezes  

10 Geisiane da Silva dos Reis  

11 Jeruza Silva Lopes  

12 Juliana Carvalho Monteiro  



  

                                        

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ  

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL  
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250  

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025.  

_______________________________________________________________________________________  
 

37  

  

13 Kevila dos santos Feitosa  

14 Leila Moçambique Araújo  

15 Maria Eduarda Castro da Silva  

16 Mateus Leocádio Pinheiro 

17 Matheus Júnio Ribeiro Rocha  

18 Nildielly dos Santos Silva  

19 Olavita Carvalho Monteiro  

20 Renilce Barroso Guimarães  

21 Tamilles de Souza Lima  

22 Tânia Mara Carvalho de Oliveira  

 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE/CTEFE/IFAM, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 


